
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 20146 CADERNO 1

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
06181134263510000    449052              0130000000          Estadual
Contratado: MIRANTI MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: R Luiz R Primo, Bairro: Salgado Filho, 875
CEP. 95098-650 - Caxias do Sul/RS
Telefone: 5432134202 
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638097
PORTARIA N.º 008/2014-GAB/SEGUP               

BELÉM, 15 DE JANEI RO DE 2014
O Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada 
no DOE n.º 31.961 de 21/07/11
C O N S I D E R A N D O  o Termo de Convênio SENASP/MJ Nº 
793408/2013, fi rmado entre a União, por meio da Secretaria 
Nacional de Segurança Pública – SENASP e a Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará 
– SEGUP;
C O N S I D E R A N D O que a pactuação fi rmada tem por 
objeto de fortalecer os 11 (onze) Comandos de Policiamento 
Regional (CPR), distribuídos no interior do Estado além 
da Capital e Região Metropolitana, por meio de ações 
desenvolvidas pelo Programa Educacional de Resistência às 
Drogas do Estado do Pará - PROERD, visando o aumento do 
público atendido pelo Programa, de acordo com o Plano de 
Trabalho e Projeto Básico aprovados pela Secretaria Nacional de 
Segurança Pública – SENASP/MJ.
C O N S I D E R A N D O o teor da Portaria Interministerial 
CGU/MF/MP 507/2011, de 24/11/2001, que em seu Artigo 
5º, inciso I, alínea “a”, o qual dispõe sobre a responsabilidade 
da concedente, de Monitoramento, Acompanhamento e 
Fiscalização de Convênio, além da avaliação, da execução e dos 
resultados.
R E S O L V E:  Nomear o CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES, 
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, para 
atuar como Fiscal do Convênio nº 793408/2013-SENASP/
MJ, conforme determina Portaria Interministerial CGU/MF/MP 
507/2011, de 24/11/2001.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

ERRATA DE PORTARIA 2014/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638143

ERRATA DE PORTARIA Nº 018/2014-SAGA/SEGUP 
DE 15.01.2014, PUBLICADA NO DOE Nº 32.564 DE 

17.01.2014
Onde se Lê: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada 
no DOE n.º 31.961 de 21/07/11.
Leia-se: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, 
Secretária Adjunta de Gestão e Administração da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social em exercício, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei n.º 7.541, de 
20/07/2012, publicada no DOE n.º 31.961 de 21/07/11.

ERRATA DE PORTARIA 2014/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638149

ERRATA DE PORTARIA Nº 019/2014-SAGA/SEGUP 
DE 15.01.2014, PUBLICADA NO DOE Nº 32.564 DE 

17.01.2014
Onde se Lê: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada 
no DOE n.º 31.961 de 21/07/11.
Leia-se: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, 
Secretária Adjunta de Gestão e Administração da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social em exercício, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei n.º 7.541, de 
20/07/2012, publicada no DOE n.º 31.961 de 21/07/11.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638169

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/01/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo por mais 120 (cento e 
vinte) dias, para conclusão da obra de construção da Unidade 
Integrada de Polícia no município de Canaã dos Carajás, a 
contar de 21/01/2014 a 20/05/2014.

Contrato: 29
Exercício: 2013
Contratado: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA 
Endereço: R Assembléia, Bairro: Maracangalha, 170
CEP. 66110-190 - Belém/PA
Telefone: 9132461213 
Ordenador: ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638049

PORTARIA: 1482/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189353/JOAO FERREIRA NETO (IPC) / 7.0 diárias (Completa) 
/ de 04/11/2013 a 11/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638055

PORTARIA: 1715/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233498/DANILO SOUSA DE SIQUEIRA CAMPOS (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 18/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638058

PORTARIA: 1716/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLCIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57200476/VALBER SILVA DOS SANTOS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/11/2013 a 13/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638060
PORTARIA Nº 00030/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

14/01/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0139/11-GAB/CGPC 
de 28/03/11, que apurou o teor do despacho da CRM/CGPC, 
face as arbitrariedades, em tese, atribuidas a policiais da DP 
do Marco sob o comando do DPC Eder Mauro Cardoso Barra, 
de prisão irregular, apreensão de objetos e danos no imóvel do 
Sr. Welbson Malato Chaves Silva, fato ocorrido em 20/01/11 em 
Ananindeua.
CONSIDERANDO: a ausência de provas capazes de atestar a 
ocorrência de infração administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0139/11-GAB/CGPC de 28/03/11, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00031/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/01/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0366/12-GAB/CGPC de 
19/09/12, que apurou responsabilidades, face a extrapolação 
de prazo na remessa à justiça do TCO nº 350/2006.000030-5, 
conforme Despacho/DC/CGPC e anexos;
CONSIDERANDO: a falta de elementos que justifi quem a 
aplicação de penalidade administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 

0366/12-GAB/CGPC de 19/09/12, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00032/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/01/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0459/13-GAB/
CGPC de 02/09/13, que apurou a conduta dos IPC’s Danilo 
Paes Gondim e Sílvio André Pereira Dourado, referente ao 
Of. nº. 575/13-Comarca de Xinguara, os quais teriam, em 
tese, deixado de comparecer a audiência do dia 11/07/13 no 
Fórum de  Xinguara- PA, injustifi cadamente, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0459/13-GAB/CGPC de 02/09/13, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
Coordenador(a) do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638062

PORTARIA: 1717/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57200476/VALBER SILVA DOS SANTOS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/11/2013 a 27/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638066

PORTARIA: 1721/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5824710/LUIZ ANTONIO FERREIRA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638173

PORTARIA: 1731/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5620376/ADILSON PARANATINGA DE MELO (IPC) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 15/12/2013 a 22/12/2013
5759501/FRANCISCO ODAIL ROCHA CORREA (EPC) / 7.0 
diárias (Completa) / de 15/12/2013 a 22/12/2013
5619262/ROMULO DE SOUSA VALENTE (IPC) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 15/12/2013 a 22/12/2013
5619238/SILVIO BIRRO DUARTY NETO (DPC) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 15/12/2013 a 22/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

ADIAMENTO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638222

ADIAMENTO ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2014

OBJETO : Aquisição de Bebedouros de Coluna
O Pregoeiro da Polícia Civil do Estado do Pará comunica a 
todos os interessados que abertura do Pregão Eletrônico nº. 
001/2014, marcada para o dia 23/01/2014 foi transferida 
para o dia 30/01/2014 às 09:30h (hora de Brasília) , devido 
alteração no descritivo do objeto – Anexo I, item 3.
Alexandre Cruz
Pregoeiro da PC/PA


